
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE . , Lh
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761013. M>( I M_ (JQÌ_., I I

R e » ben.» »"^mrrr

DETERMINA DIRIGENZIALE n.^M del

Oggetto: Lavori di Manutenzione straordinaria da eseguire presso l'ITC "Fermi" di Barcellona P.G. per
impermeabilizzazione copertura corpo principale e corpo palestra e rifacimento parziale
rivestimenti ed infissi esterni.
Fornitura e collocazione di climatizzatori e plafoniere a basso consumo energetico.
Approvazione nuovo quadro economico aggiornato

IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.D. n.96 del 20.09.2010 è stato approvato il progetto relativo ai lavori in oggetto, per
l'importo totale di €. I l i .000,00 impegnando le relative somme al Gap. 755 1 bilancio 2010;
- che con successiva D.D. n.13 del 24.02.2011 i lavori sono stati appaltati alla ditta La Spada Vito, con sede in
Barcellona P.G. ed è approvato il nuovo quadro economico dei lavori prevedendo, tra le somme a disposizione,
interventi urgenti per garantire condizioni di sicurezza ed igienicità dei locali al fine di ottenere i relativi nulla-
osta dei VV.FF. e dell'ASP nonché l'accantonamento delle somme da corrispondere al CPT per la sicurezza del
cantiere, ai sensi della L.R.20/2010 art.3;
- che con D.D. n.107 del 18.10.2011 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n.l nell'ambito del
finanziamento; f

CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura ed installazione di idonei climatizzatori a pompa di
calore in alcuni ambienti dell'immobile, in sostituzione di quelli esistenti non più funzionanti, nonché
all'installazione di plafoniere con lampade a basso consumo energetico, e redigere la prescritta progettazione,
certificazione energetica e catastazione per l'intero immobile;

PRESO ATTO che la relativa spesa, stimata in €. 10.000,00 IVA compresa, può essere fronteggiata con le
somme appositamente previste nell'allegato quadro economico aggiornato, somme a disposizione, voce
"fornitura e installazione climatizzatori e plafoniere a basso consumo", contenuto all'interno delle somme già
finanziate ed impegnate con la D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio
provinciale;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 art.125, come recepiti in Sicilia con L.R.12/201 1;

VISTA la L.R. 48 dell' 1 1 .12.1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA
APPROVARE il nuovo quadro economico aggiornato relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di
€.111.000,00 IVA compresa, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitolo 755 1 bilancio 2010, giusta D.D. di impegno n.96 del 20.09.2010;

Allegati: nuovo quadro economico, DD di impegno

II Dirigente Responsa >ile del Procedimento
(Ing.

parere finanziario della Ragioneria Generale

3® DIR l°U.D.7AU.O.-lHPEEl1.; E M

VISTO:PRESQNOTA

dei T ;");;

Doti. Antonia



orot. n.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

data.

Oggetto: Comune di Barcellona P.G. - ITC "E. Fermi" - Lavori di Manutenzione straordinaria da eseguire presso
I1 ITC impermeabilizzazione copertura corpo principale e corpo palestra e rifacimento parziale rivestimenti
ed infìssi esterni

Ditta:
Contratto:

La Spada

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cuif€ ~~__ ^jpo.ogj non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA:
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali (art.92 comma 7bis Codice)
Collaudi

Imprevisti in arrotondamento

18.060,00
1.806,00

834,00

sommano 20.700,00

Importo totale dei lavori

90.300,00

20.700,00

111. 000,00

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO DD 131-10
importo lavori a base d'asta:
importo lavori suppletivi 2()%
importo totale lordo dei lavori

di cui € 2.760,00 per oneri di sicurezza
Ribasso: percentuale: 39,̂

Somme a disposizione:
IVA: ' 2

Incentivi e oneri riflessi: I ,

Assicurazioni e spese strumentali 1

142% sui lavori a b.asta €
sui lavori suppletivi €

totale ribasso €
Restano i

% € 66.949,80 €

9% € 108.360,00 €

% € 90.300,00 €

Sicurezza (L.R.20/2010 art.3) 20,0% € 34.508,50 €

fornitura e installazione climatizzatori e plafoniere a basso consumo €

comp. tecniche progettazione, catastazione e certificazione energetica €
imprevisti e varie fin arrotondamento) €

sommano €

34.508,50
6.901,70

41.410,20
lavori al netto:

14.059,46

2.058.84

903,00

6.901.70

10.000,00

10.000,00
127,20

44.050,20
Importo totale dei lavori

€
€
€

-€
€

€
e

90.300,00
18.060,00

108.360,00

41.410,20
66.949,80

44.050.20
111.000,00

Messina lì

(Ing.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
i UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 981 00 Messina , tel.(090)7761 201 Fax (090)7761 613 -

prot. n ............................... _ data
fascicolo BAR ITO copl 1 1

DETERMINA DIRIGENZIALE N.96 DEL 20-09-2010

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per ìl rifacimento dell'impermeabilizzazione
della copertura del plesso principale, corpo palestra e rifacimento parziale dei rivestimenti ed
infissi esterni dell'ITC "Fermi" nel Comune di Barcellona P.G..
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO il progetto in oggetto necessario per la realizzazione di urgenti lavori di manutenzione straordinaria per
garantire la funzionalità, sicurezza ed igiene dell'Istituto Scolastico in oggetto, per l'importo complessivo di
Euro 111.000,00 di cui € 90.300,00 a base d'asta, comprensivi di € 2300,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, la cui relazione si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il relativo bando di gara mediante pubblico incanto ai sensi della Legge 109/94 come recepita in Sicilia,
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e del relativo bando dì gara, ai sensi
della citata Legge 109/94-Sicilia ed impegnare la relativa spesa;
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui sì assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citala spesa di € 111.000,00 trova capienza in quanto sul Cap.7551/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R. 7/2002 e s.m.L;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento
dell'impermeabilizzazione della copertura del plesso principale, cprpo palestra e rifacimento parziale dei
rivestimenti ed infissi esterni dell'ITC "Fermi" nel Comune di Barcellona P.G.. per l'importo complessivo di
Euro 111.000,00;

2) APPROVARE il relativo bando di gara con disciplinare per l'affidamento dei lavori mediante pubblico
incanto ai sensi della Legge 109.94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i. fino alla L.R. 16/2010,

3) IMPEGNARE la relativa spesa sul Cap.7551-2010 del vigente bilancio;
Si allega copia della relazione tecnica del progetto e del bando di gara con disciplinare.

ELDIREfiNTE

i '
Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile

r-
*



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 96 del 20-09-2010

Responsabile: III DIR. I U.D, - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

LAVORI URGENTI DI M.S PER IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA COPERTURA DEL
PLESSO PRINCIPALE. PALESTRA E RIFACIMENTO PARZIALE
RIVESTIMENTI ED INFISSI ESTERNI I.T.C. FERMI DI
BARCELLONA P.G.

DETERMINAZIONE DIRIGENZ 96 del 20-09*2010
Im ned latamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'ari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 7551 Ari O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bit. (2020101) ACQUISIZIONE DI BENMMMOBILI

Denominato INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AVANZO
AMMINIS

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio a! 18-10-2010
Stanziamento A»9«Stat9',:.Jf " : Î v-- - -!^r'- v •- £! &
Impegni di spesa al 18-10-2010
Proposte di impegno assunte al 18-10-2010
Disponibilità" [A *8-B1)^^;:' >•-. /.,,••--.;. -^v; v
Impegno 2582/2010 del presente atto
Disponibilità' residua al 18.-10-2010<C-D)

+
•te

-
-
C

-
9

Capitolo
1.546-700,00

v^;r 1̂.546,700,00
374.200,00

/,. 1.172.500,00
111.000,00

1.061.500.00

Intervento
12.915.521,24

-50.000,00
>V i : 12.865.521,24

374.200,00

/;,.•- 12.491.321,24
111.000,00

12.380.321,24

fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità* contabile attestastante la
copertu ri /fina nzia ria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri) (il Scagioniate Generale)
. Antoni/ib CALABRO'


